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Úvod

Vstup do nového tisíciletí sebou přinesl velký technologický rozvoj, díky kterému se

informace mnohem lépe zpracovávají, uchovávají a přenáší mezi subjekty. Kvůli tomuto jevu

má společnost mnohem snazší přístup k jakýmkoliv informacím, kterých stále přibývá. Není

tedy divu, že se současné 21. století je označováno za dobu informační nebo věk informační

exploze. Napovídá tomu i fakt, že informace jsou po celé světě a jsou všude, kde se nachází

lidé, neustále vznikají nové a potkáváme se s nimi každý den a jen těžce se jim dá vyhnou.

V této práci se ovšem nebudou řešit každodenní informace, se kterými se člověk potká,

ale informace ve spojení s právem. Právě v tomto odvětví jsou informace velice důležitou a

ceněnou komoditou, ke které je potřeba mít zvláštní přístup. Právě tento přístup neboli právo

na informace je zakotven v Ústavě, mezinárodních úmluvách a mnoha dalších zákonech. Takto

zakotvené právo na informace napomáhá vidět občanům do struktury a činnosti státu a veřejné

správy, což napomáhá větší transparentnosti a kontrole, ale ani toto právo není neomezené a

musí existovat i ochrana informací což je hlavním tématem této práce.

V první kapitole, která je teoretická je zachycen pojem informace, tuto kapitolu chci

zvolit jako první, protože pojem informace nás bude provázet celou prací, a tudíž je více než

vhodné se plně orientovat, co to informace jsou. Na tuto kapitolu bude dále navazovat kapitola

druhá a třetí, které pojednávají o již zmíněném zakotvení práva na informace. Čtvrtou kapitolu

chci věnovat celou pojmu osobní údaj, což je informace o kterékoliv osobě a k tomu spjaté

GDPR, jelikož bylo žhavým tématem předchozích několika let. V páté kapitole bude řečeno,

které úřady mají povinnost poskytovat informace, aby následné mohlo být v šesté kapitole

popsáno, jak o informace požádat. Nejrozsáhlejší sedmá kapitola se bude věnovat hlavnímu

tématu práce, a to ochraně informací, a právě informací co jsou chráněné a v závěrečné kapitola

budou popsány ústřední orgány a přidány přílohy.
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1. Vymezení pojmu informace

Výraz informace si můžeme vyložit různě, v nejširším pojetí lze hovořit o nějakém vjemu,

který si subjekty můžou navzájem předávat nebo projevovat ať už verbálně či neverbálně.

Můžeme tedy říci, že mezi základní definiční znak patří komunikace mezi dvěma subjekty, za

které můžeme považovat např. na jedné straně veřejnou správu a na straně druhé fyzickou či

právnickou osobu. V užším a vyhraněnějším významu vysvětluje pojem informace nejlépe

zákon č. 106/1999 Sb. Zákon o svobodném přístupu k informacím „Informací se rozumí

jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména

obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu

zvukového, obrazového nebo audiovizuálního.“1

Informací ale nemůže být výtvor, který si zakládá na fantazii a představivosti osob. Patří

sem jakýkoliv vymyšlený obsah, který nevychází z reality ať už např. pohádky, povídky ale i

filmy, seriály a ostatní výtvory narativního charakteru i když svým podáním mohou působit

pravdivě.

1.1 Vývoj informací a jejich šíření

Velkým milníkem pro informace byl vynález knihtisku v 16. století a jeho následné

rozšíření, který umožňoval zaznamenávat informace ve velkém měřítku. Od té doby informace

prošly, dá se říci rychlým vývojem a změnami ve všech částech, a to ve vzniku, rozšíření,

podobě, i ve funkci a využití. Faktorů, které tento vývoj a změny informací zapříčinily, bylo

mnoho, mezi ty nejzásadnější můžeme považovat např. uvolnění dřívější uzavřené společnosti,

které vytvořilo možnosti pro kontakty lidí a pro jejich vzájemnou komunikaci, umožnění

přístupu ke vzdělání i lidem, kteří k tomu dříve neměli přístup, potřeba určitého stupně vzdělání

při hledání zaměstnání. 2

1 § 3 odst. 3 Zákon o svobodném přístupu k informacím. In: 106/1999 Sb. 1999.
2 MLEZIVA, Emil. Diktatura informací: jak s námi informace manipulují. 1. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2004, s.

20. ISBN 8086898121.

3

Pokud jde o šíření informací, tak mají na rozdíl od ostatních oborů značnou výhodu,

jelikož jsou ve všech ohledech potřebné a vyhledávané, a naopak jejich závislost na ostatních

oborech není do značné míry taková, jak jsou ostatní obory závislé na informacích. Vytváření

a množení nových informací je v dnešní době zvládnuto perfektně díky technologiím a platí, že

zájem lidí o informace zvyšuje jejich produkci a zvýšená produkce informací zvyšuje zájem o

ně. 3

3

MLEZIVA, Emil. Diktatura informací: jak s námi informace manipulují. 1. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2004, s.

21. ISBN 8086898121.
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2. Právo na informace z pohledu ústavního práva a

mezinárodní kontext

Právo na informace je jedno ze základních politických práv zakotvených v Listině

základních práv a svobod. Je to subjektivní právo občanů vůči státu neboli orgánům veřejné

moci, tyto orgány mají povinnost odpovídat na jednotlivé žádosti o poskytnutí informace a při

tom i informovat o své činnosti.

Účelem tohoto práva je zabezpečit dostupnost a šíření informací mezi jednotlivými

obyvateli státu. Tyto informace mohou občané získávat pasivním způsobem, ale mohou si o ně

i zažádat, nebo je aktivně vyhledávat. To umožňuje všem obyvatelům státu se orientovat ve

společnosti, ale i se na ní aktivně podílet.4

2.1 Ústavní pohled

Právo na informace se dle ústavního pořádku řadí do práv politického charakteru,

takováto práva jsou zaručená Listinou základních práv a svobod. Politická práva lze chápat jako

aktivita a zapojování občanů při správě věcí veřejných ve státě, ale i jako kontrola veřejné

správy.5 Těmto právům jsou věnovány články 17 až 23 Listiny. Konkrétně právo na informace

je definováno v čl. 17 Listiny.

Pokud se blíže zaměříme na tento článek najdeme v něj jak pozitivní, tak i negativní

definice a vymezení. Mezi ty pozitivní patří odstavec 1 a 2, ty nám zaručují právo na informace

a svobodu projevu. Právo na informace je většinou definované, jako informace vyhledávat,

přijímat a rozšiřovat. Toto právo se realizuje tak, že státní orgány a instituce jsou povinny

poskytovat informace o své činnosti všem fyzickým osobám, které uplatní svoje právo na

konkrétní požadavek.6

4 Svoboda projevu a právo na informace v ČR In: Ius Wiki [online] 2012 [cit. 2020-03-05]. Dostupné z:

http://www.ius-wiki.eu/ustavni-pravo/pfuk/ustavko/zkouska/otazka-42
5 KOLMAN, Petr. Právo na informace. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2010, s. 17. Edice učebnic

Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, č. 441. ISBN 9788021051355.
6 BREJCHA, Aleš. Právo na informace a povinnost mlčenlivosti v českém právním řádu. 1.vyd. Praha: Codex

Bohemia, 1998, s. 15. ISBN 80-85963-47-7.

http://www.ius-wiki.eu/ustavni-pravo/pfuk/ustavko/zkouska/otazka-42

5

S tímto souvisí odstavec 4 v čl. 17 Listiny, který upravuje negativní definici tohoto práva. Podle

něj Svobodu projevu a právo vyhledávat a šířit informace lze omezit zákonem, jde-li o opatření

v demokratické společnosti nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých, bezpečnost státu,

veřejnou bezpečnost, ochranu veřejného zdraví a mravnosti.7 To v praxi znamená, že se může

poskytnou jakákoliv informace, dokud zvláštní zákon nerozhodne o omezení poskytnutí té dané

informace. Jako poslední se v čl. 17 Listiny nachází odstavec 5, který nám sděluje, že státní

orgány a orgány územní samosprávy jsou povinny přiměřeným způsobem poskytovat informace

o své činnosti. Podmínky a provedení stanovuje zákon (Konkrétně zákon č. 106/1999 Sb., o

svobodném přístupu k informacím). 8 Právo na informace jako takové je ale i potřeba k

realizaci dalších práv, jako například právo shromažďovací, petiční a sdružovací.


[…]


správy
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používali moderní elektronické nástroje, které jsou dostupnější, levnější, rychlejší a zároveň

více transparentní. Tato síť moderních nástrojů jako je Czech POINT, datové schránky a systém

základních registrů se jmenuje eGovernment. Na závěr lze dodat, že podle zákona č. 106/1999

Sb., Ministerstvo vnitra stanovuje vyhláškou strukturu informací zveřejňované o povinném

subjektu umožňující dálkový přístup.74

74 § 21 odst. 4 Zákon o svobodném přístupu k informacím. In: 106/1999 Sb. 1999.
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9. Závěr

Těmto závěrečnými řádky bych chtěl tuto práci zrekapitulovat, ale jak již bylo zmíněno

v úvodu, i v tuto chvíli vznikají nové informace a je jen na lidech, jak s těmito informacemi

naloží. Některé tyto informace spadají pod právo na informace, které jak již sami už jistě víte

je velmi důležité z pohledu státu, ale i z pohledu občanů, jelikož je nepřehlédnutelnou součástí

demokratické společnosti a jedním ze základních lidských práv.

Prvním cílem této práce bylo čtenáři blíže objasnit pojem informace, se kterým se

pracuje v celé práci, o to se snaží první kapitola, která je věnována pouze tomuto pojmu.

Usoudil jsem, že je vhodné hned ze začátku definovat tento pojem pomocí informačního zákona

nejen proto, že definice je srozumitelná a jednoduchá, ale chtěl jsem čtenáře obeznámit s tímto

zákonem hned v úvodu, jelikož je stěžejní pro toto téma. Následně po vymezení pojmu

informace bylo vhodné si říci, kdy informace zažili největší vývoj a kvůli čemu se vlastně tak

rozšířili.

V druhé kapitole této práce jsem se zaměřil více na zakotvení práva na informace

v Listině základních práv a svobod a způsob jakým je v Listině popsán a jaké práva nám

přiznává a jaké povinnosti ukládá. Druhým tématem této kapitoly bylo, jak mezinárodní

smlouvy ovlivňují toto právo a jaké dokumenty na základě toho vznikly.

Následují kapitola pojednávala o již zmíněném informačním zákoně. Tato kapitola

slouží k tomu, aby čtenář plně pochopil, co to informační zákon je, jak funguje, jaké má zásady

a jaký má vztah k ostatním zákonům. Proto je v této části zmíněn i zákon o právu na informace

o životním prostředí, se kterým se mnohdy prolínají. Neprolíná se pouze jen s informacemi o

životním prostředí, ale i s osobními údaji, ale tomuto tématu jsem věnoval další samostatnou

kapitolu, jelikož je to velice obsáhlé téma a strhlo na sebe v posledních letech velkou pozornost.

V kapitole páté je řešena informační povinnost, aby se čtenáři dozvěděli, jaký subjekt

je povinen poskytovat informace a co to je informační povinnost. Tuto kapitolu jsem umístil na

tuto pozici záměrně, jelikož následná kapitola informuje, jakým způsobem o informaci lze

zažádat, nebo jak ji získat a k tomu samozřejmě potřebujeme vědět, u jakého subjektu lze žádat.

Jak bylo řečeno kapitola šest řeší všechny způsoby, jak se lze k požadované informaci dostat,

ale zabývá se i možností, kdy úřad žádost o informaci odmítne a subjekt, který o ní žádal podá

odvolání nebo následně i žalobu.
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 Sedmá a nejobsáhlejší kapitola se dostává k hlavnímu tématu práce, což je ochrana

informací. Začátek této kapitoly je z části teoretický a seznamuje čtenáře co to ochrana

informací je a proč je potřeba. Následují podkapitoly, které popisují každý případ chráněné

informace. V této kapitole jsem popsal i informace, které se mohou omezit, jelikož mi přijde

vhodné je do této části zařadit.

Poslední kapitolou jsou ústřední orgány, které si zasloužili samostatnou kapitolu,

protože hrají v oboru ochrany informací velkou roli. V úplném závěru jsou přiloženy všechny

zdroje, ze kterých jsem při vypracování této práce čerpal a přílohy žádosti o informace a

rozhodnutí o neposkytnutí informace.

Na závěr bych chtěl říci, že jsem vděčný, že jsem mohl zpracovat toto téma, jelikož jsem

při své odborné praxi pracoval na Krajském úřadě Plzeňského kraje na odboru kontroly, dozoru

a stížností, kde jsem mimo jiné vyřizoval žádosti o poskytnutí informací a od samého začátku

mne toto téma zaujalo, jelikož mi umožnilo prohloubit mé dosavadní znalosti.
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10. Cizojazyčné resumé

In these final words I want conclude this bachelor’s thesis, but as it was mentioned in

introduction even at this moment new information are arising and it is only up to people how

they work with them. Some of this information are falls under information law. This law is

important for the state but also for citizens because it is very important part of democratic

society and one of basic human rights.

The main focus of the first part of this thesis was term „information “due to its usage in

the most parts of the work. Second chapter is more about information in Czech law represented

by Charter of Fundamental Rights and Freedoms but also in international agreements which

Czech Republic follows.

Following part explains what information law is, how it works and what its relationship

to other laws. One of this related law is right to know information about environment. The next

big chapter is about personal information. This problem was main topic during several past

years in European union and it leads to adopting GDPR.

The theme of the fifth chapter is information obligation for authorities which leads into

chapter six where are described ways how to get information what we need. If the information

is public, we can easily find it or second option is making request. The authorities can give us

the information or decline request. The second part of chapter six presents options what to do

if request is declined.

Most important chapter is chapter seven where are in detail described secured

information and information which can authorities limit. Final chapter represents us central

authorities and their importance for information law.

I enjoyed this topic thanks my previous work experience in making of this thesis and I

gained new and improved my existing knowledge about this theme.
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