ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Martin Fekete
Název práce: Ochrana informací v činnosti správních orgánů
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Ochrana informací v činnosti správních orgánů.

V úvodu práce, resp. potažmo i v závěrečné kapitole, není cíl práce autorem nijak konkrétně vymezen, a proto lze jen stěží posoudit, do jaké míry byl tento cíl naplněn.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že autor se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

Vytčeného cíle bylo autorem dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená bakalářská práce je systematicky rozdělena do devíti ucelených kapitol. Tyto kapitoly jsou ještě dále logicky členěny na subkapitoly.

V první kapitole je autorem vymezen pojem informace.

V navazujících kapitolách je charakterizováno legislativní zakotvení práva na informace. Čtvrtou kapitolu je autorem věnována pojmu osobní údaj a spjatému termínu GDPR.

V páté kapitole je autorem naznačeno, které úřady mají povinnost poskytovat informace, aby následně mohlo být v šesté kapitole popsáno, jak lze o informace požádat.

Nejrozsáhlejší sedmá kapitola se s věnuje vlastnímu tématu práce, a to ochraně informací, včetně vyjmenování ústředních správních orgánů, které se ochraně informací věnují.

Poslední kapitola se tradičně věnuje závěrečnému shrnutí a rekapitulaci celé práce.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorem použito odpovídající množství odborné literatury.

Ke zpracování práce bylo autorem použito dostatečné množství odborné literatury i právních předpisů. Právní předpisy, které jsou uvedeny v závěru práce, měly by být uspořádány chronologicky dle jejich publikace ve Sbírce zákonů.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje navýsost aktuálnímu a zajímavému tématu.

Práce je zpracována přehledně, systematicky a čtivě, přitom však dostatečně fundovaně.

Autor při sestavení předložené bakalářské práce prokazuje schopnost práce s odbornou terminologií, jakož i dovednost systematického přístupu ke zvolenému tématu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autor předložené bakalářské práce nechť v rámci obhajoby vysloví svůj kritický názor, zda lze o podklady z vedeného správního řízení (spisu) žádat na základě zákona o poskytování informací anebo zda lze do správního spisu toliko nahlédnout dle příslušných ustanovení správního řádu?

2. Autor předložené bakalářské práce nechť v rámci obhajoby vysloví svůj kritický názor, zda sankce v nařízení GDPR považuje za odpovídající realitě české veřejné správy.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum:

9. 7. 2020

Podpis